Sed contra est quod Augustinus dicit super Joannem (tract. v. à med.) *Qui baptizati sunt baptismo Joannis, oportebat ut baptizarentur baptismate Christi*.

Respondeo dicendum, quod secundum opinionem Magistri, in 11. distinctione Lib. 11. sententiarum, illi qui baptizati sunt à Joanne, nescientes Spiritum sanctum esse, ac ipem ponentes in illius baptismum, postea baptizati sunt baptismum Christi illi vero qui ipem non poluerunt in baptismum Joannis, & Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum credebant, non fuerunt postea baptizati, sed impositione manuum ab Apostolis super eos facta Spiritum Sanctum receperunt.

Et hoc quidem verum est quantum ad primam partem, quod multis auctoritatibus confirmatur.

fir.

firmatur: sed quætam ad secundam partem est penitus irrationabile quod dicitur. Primo quidem quia baptismus Joannis neque gratiam conferbat, neque caracterem imprimebat, sed erat solum in aqua, ut ipsemet dicit Matth. 111. Unde baptizatis fides, vel spes, quam habebant in Christo, non poterat hunc defectum supplere. Secundo quia quando in sacramento omittitur, aliquid quod est de necessitate sacramenti, non solum oportet suppleri quod fuerat omisum, sed oportet totaliter innovari. Est autem de necessitate baptismi Christi quod fiat non solum in aqua, sed etiam in Spiritu Sancto, secundum illud Joan. 111. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Unde illis qui tantum in aqua baptizati erant baptismus Joannis, non solum erat supplendum, quod deerat (ut scilicet daretur eis Spiritus Sanctus per impositionem manuum) sed erant iterato totaliter baptizandi in aqua, & Spiritu.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit super Joan. (tract. v. vers. fin.) ideo post Joannem baptizatum est, quia non dabat baptismum Christi, sed suum: quod autem dabatur à Petro, & si quod datum est à Juda, Christi erat. Et ideo si quos baptizavit Judas, non sunt iterum baptizati: baptismus enim tale est qualis est ille in cuius jus potestatis datur, non qualis ille cuius ministerio datur. Et inde est etiam quod baptizati à Philippo diacono, qui baptismum Christi dabat, non sunt iterum baptizati: sed acceperunt manuum impositionem per Apostolos, sicut baptizati per sacerdotes confirmantur per Episcopos.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit ad Seleucianum (epist. cot. xv. al. cv. 11. in med.), intelligimus discipulos Christi fuisse baptizatos sive baptismum Joannis (sicut nonnulli arbitrantur) sive, quod magis credibile est, baptismum Christi: neque enim ministerio baptizandi defuit, ut haberet baptizatos servos, per quos ceteros baptizaret, qui non defuit memorabilis illius humilitatis ministerio, quando eis pedes lavit.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Chrysostomus dicit super Matth. (alias Auctor hom. 11. in op. imperf. parum à princ.) per hoc quod Christus Joanni dicens, *Ego à te debeo baptizari*, respondit, *Sine modo*, ostenditur quod postea Christus baptizavit Joannem: & hoc dicit in quibusdam libris apocryphis manifeste scriptum esse. Certum tamen est, ut Hieronymus dicit super Matth. (sup. illud cap. 111. sine modo), quod sicut Christus fuit baptizatus in aqua à Joanne, ita Joannes à Christo erat in Spiritu baptizandus.

Ad quartum dicendum, quod non est tota causa quare illi fuerunt baptizati post bap-

timus Joannis, quia Spiritum Sanctum non cognoverant, sed quia non erant baptismum Christi baptizati.

Ad quintum dicendum, quod, sicut dicit Augustinus contra Faustum (Lib. XIX. cap. 111.), sacramenta nostra sunt signa præsentis gratiæ; sacramenta vero veteris legis fuerunt signa gratiæ future. Unde ex hoc ipso quod Joannes baptizavit in nomine venturi, datur intelligi quod non dabat baptismum Christi, qui est sacramentum novæ legis.

### QUÆSTIO XXXIX.

#### De baptisatione Christi,

in octo articulis divisâ.

**D**Einde considerandum est de baptisatione Christi: & circa hoc quaeruntur octo:

Primo, utrum Christus debuerit baptizari.

Secundo, utrum debuerit baptizari baptismum Joannis.

Tertio, de tempore baptismi.

Quarto, de loco.

Quinto, de hoc quod ei sunt cæli aperti.

Sexto, de Spiritu Sancto apparente in specie columbæ.

Septimo, utrum illa columba fuerit verum animal.

Octavo, de voce patrum testimonii.

### ARTICULUS I. 214

Utrum fuerit conveniens Christum baptizari.

*IV. dist. 11. quæst. 11. art. 3. quæst. 1. & quæst. 111. art. 2. quæst. 1. & Matth. 111. & op. lx. cap. 1x.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod non fuerit conveniens Christum baptizari. Baptizari enim est abluere. Sed Christo non convenit abluere, in quo nulla fuit impunitas. Ergo videtur quod Christum non decuerit baptizari.

2. Præterea. Christus circumcissionem suscepit, ut impleter legem. Sed baptismus non pertinebat ad legem. Ergo non debebat baptizari.

3. Præterea. Primum movens in quolibet genere est immobile secundum illum motum; sicut cælum, quod est primum alterans, non est alterabile. Sed Christus est primum baptizans, secundum illud Joan. 1. 33. *Super quem videris Spiritum descendentem, & manentem, hic est qui baptizat.* Ergo ipsum non decuit baptizari.

Sed

Sed contra est quod dicitur Matth. 111. 15. *quod venit Jesus à Galilæa in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo.*

Respondendo dicendum, quod conveniens fuit Christum baptizari. Primo quidem quia, ut Ambrosius dicit super Luc. (sup. illud cap. 111. *Factum est autem &c.*) *baptizatus est Dominus, non mundari volens, sed mundare aquas, ut abluta per carnem Christi, qui peccatum non cognovit, baptismatis vim haberent; & ut sanctificatas aquas relinqueret postmodum baptizandis, sicut Chrysostomus dicit super Matth. (alias Auctor hom. 11. in op. imperf. à princ.)* Secundo quia, sicut Chrysostomus dicit super Matth. (ibid.) *quoniam ipse non esset peccator, tamen naturam suscepit peccatricem, & similitudinem carnis peccati: præterea est pro se baptismate non indigebat, tamen in aliis carnalis natura opus habebat; & sicut Gregorius Nazianzenus dicit (in orat. xxxix. quæ est in sancta Lumina à med.)* *baptizatus est Christus, ut totum veteranum Adam immergat aqua. Tertio baptizari voluit, sicut Augustinus dicit in sermone de Epiphania. (xxxix. de temp. implic. parum à princ.)* *quia voluit facere, quod faciendum omnibus imperavit. Et hoc est quod ipse dicit: Sic decet nos implere omnem justitiam (Matth. 111. 15.)* Ut enim Ambrosius dicit super Luc. (loc. sup. cit.) *hæc est justitia ut quod alterum facere velis, prior ipse incipias, & tuos alios horeris exemplo.*

Ad primum ergo dicendum, quod Christus non fuit baptizatus, ut ablueretur, sed ut ablueret, sicut dictum est (in corp.)

Ad secundum dicendum, quod Christus non solum debebat implere ea quæ erant veteris legis, sed etiam inchoare ea quæ sunt novæ legis: ideo non solum voluit circumcidi, sed etiam baptizari.

Ad tertium dicendum, quod Christus est primum baptizans spiritualiter; & sic non est baptizatus, sed solum in aqua.

### ARTICULUS II. 215

Utrum Christus baptismum Joannis debuerit baptizari.

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod Christus non debuerit baptizari baptismum Joannis. Baptismus enim Joannis fuit baptismus penitentiae. Sed penitentia Christo non convenit, quia nullum habuit peccatum. Ergo videtur quod non debuerit baptizari baptismum Joannis.

2. Præterea. Baptismus Joannis, sicut dicit Chrysostomus (hom. xii. in Matth. à med.) medium fuit inter baptismum Judæorum, & Christi baptismum. Sed medium sapientiam naturam extremorum. Cum ergo Christus

non fuerit baptizatus baptismate legali, nec etiam baptismate suo, videtur quod pari ratione baptismate Joannis baptizari non debuerit.

3. Præterea. Omne quod in rebus humanis est optimum, debet attribui Christo. Sed baptismus Joannis non tenet supremum locum inter baptismata. Ergo non convenit Christum baptizari baptismum Joannis.

Sed contra est quod dicitur Matth. 111. 33. *quod venit Jesus in Jordanem, ut baptizaretur à Joanne.*

Respondendo dicendum, quod, sicut dicit Augustinus super Joan. (tract. xii. aliquant. à princ.) *baptizatus Dominus baptizabat, non eo baptismate quo baptizatus est. Unde cum ipse baptizaret baptismum proprio, consequens est quod non fuerit baptizatus suo baptismate, sed baptismate Joannis.*

Et hoc fuit conveniens. Primo quidem propter conditionem baptismi Joannis, qui non baptizavit in Spiritu, sed solum in aqua. Christus autem spiritualiter baptismate non indigebat, qui à principio suæ conceptionis gratia Spiritus Sancti repletus fuit, ut patet ex dictis (quæst. xxxix. art. 4.) Et hæc est ratio Chrysostomi (alterius Auctoris hom. 11. in op. imperf.) Secundo, ut Beda dicit (cap. 11. in Mar.) *baptizatus est baptismum Joannis, ut baptismum suum baptismum Joannis comprehenderet. Tertio. Sicut Gregorius Nazianzenus dicit (loc. citat. artic. præc.)* *accitit Christus ad baptismum Joannis sanctificaturus baptismum.*

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) Christus baptizari voluit, ut nos exemplo suo induceret ad baptismum. Et ideo ad hoc quod esset efficacior ejus inductio, voluit baptizari baptismum quo manifeste non indigebat, ut homines ad baptismum accederent quo indigebant. Unde Ambrosius dicit super Luc. (super illud cap. 111. *Factum est autem*) *Nemo refugiat lavacrum gratiæ, quando Christus lavacrum penitentiae non refugit.*

Ad secundum dicendum, quod baptismus Judæorum in lege præceptus, erat solum figuratus; baptismus autem Joannis aliquid erat realis, inquantum inducebat homines ad abstinendum à peccatis; baptismus autem Christi habet efficaciam mundandi à peccato, & gratiam conferendi. Christus autem neque indigebat percipere remissionem peccatorum, quæ in eo non erant, neque recipere gratiam, quæ plenus erat: similiter etiam cum ipse sit veritas, non competeat ei id quod in sola figura gerebatur. Et ideo magis congruum fuit quod baptizaretur baptismum medio quam aliquo extremorum.

Ad

Respondeo dicendum, quod conveniens fuit Joannem baptizari, propter quatuor. Primo quidem quia oportebat Christum à Joanne baptizari, ut baptismum consecraret, ut Augustinus dicit super Joan. (implic. tract. v. aliquant. à princ.) Secundo, ut Christus manifestaretur. Unde ipse Joannes Baptista dicit Joan. 1. 31. *Ut manifestetur*, scilicet Christus, in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans: concurrentibus enim turbis ad baptismum, annuntiabat Christum: quod quidem facilius factum est, quam si per singulos discursisset, ut Chrylóstomus dicit super Joan. (hom. xv. inter prin. & med.) Tertio, ut suo baptismo affluerent homines ad baptismum Christi. Unde Gregorius dicit in quadam hom. (vii. in Evang. ante med.) quod *ideo Joannes baptizavit, ut prosecutionis sue ordinem servans, qui nasciturus Dominum nascendo præveniret, baptizando quoque baptizatum Dominum præveniret.* Quarto, ut ad penitentiam homines inducens, homines præpararet ad digne suscipiendum baptismum Christi. Unde ibidem Beda dicit (in hom. circumcis. quæ est inter hom. totius anni, parum à princ.) *quantum cathecumenis nondum baptizatis prædestinatio fidei, tantum præfuit baptisma Joannis ante baptismum Christi: quia sicut ille prædicabat penitentiam, & baptismum Christi prænuuntiabat, & in cognitionem veritatis, quæ mundo apparuit, attrahebat; sic ministri Ecclesiæ primo erudiunt, post peccata eorum redarguunt, demum in baptismum Christi remissionem peccatorum promittunt.*